
S E N A T O DELLA R E P U B B L I C A 
V L E G I S L A T U R A 

193. 25 GIUGNO 1970 

S E D U T E DELLE C O M M I S S I O N I 

I S T R U Z I O N E (6a) 

GIOVEDÌ 25 GIUGNO 1970 

Presidenza del Presidente 
Russo 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
la pubblica istruzione Romita. 

La seduta ha inizio, alle ore 11,40. 

IN SEDE REFERENTE 

« Riforma dell'ordinamento universitario » (612); 
«Modifica dell'ordinamento universitario» (30), dì 

iniziativa dei senatori Nencioni ed altri; 

«eNuovo ordinamento dell'Università» (394), d'ini
ziativa dei senatori Germano ed altri; 

«Provvedimenti per l'Università» (408), d'inizia* 
tiva dei senatori Gronchi ed altri; 

«Riforma dell'Università» (707), d'iniziativa dei 
senatori Sotgiu ed altri; 

« Assunzione nel ruolo dei professori aggregati e 
stabilizzazione dell'incarico di alcune categorie 
di incaricati liberi docenti» (229), d'iniziativa dei 
senatori Baldini e De Zan; 

« Nuove provvidenze per i tecnici laureati delle 
Università » (236), d'iniziativa del senatore For
mica; 

« Esercizio dei diritti democratici degli studenti 
nella scuola» (81), d'iniziativa dei senatori Ro
mano ed altri. 
(Seguito dell'esame e rinvio). 

Prosegue l'esame," sospeso nella seduta 
di ieri. 

Il senatore Bertola illustra una propo
sta, relativa all'organico dei docenti di ruo
lo; raccomanda l'accoglimento del testo del
l'articolo 19 del disegno di legge n. 612, fatta 
eccezione per il secondo comma, concernen
te il ruolo dei professori straordinari, non 
previsto nel progetto della Commissione. 

Il senatore Codignola esprime qualche per
plessità sulla formulazione dell'articolo, il 
quale, a suo avviso, pone in discussione il 
problema della competenza a disporre degli 
organici; in tale materia, egli sostiene, deve 
salvaguardarsi l'autonomia dei dipartimen
ti nella sistemazione del proprio personale 
docente. 

Alcune riserve vengono poi avanzate dal 
senatore Piovano; egli teme che raccogli
mento dell'articolo implichi raccoglimento 
della tabella menzionata al primo comma, 
sulla quale egli non può concordare. L'ora
tore ricorda inoltre che del problema della 
ripartizione degli organici fra i dipartimen
ti, la Commissione si è già occupata prece-



Sedute delle Commissioni - 193 — 2 — 25 Giugno 1970 

dentemente a proposito della norma relativa 
al docente universitario: il secondo comma 
di tale disposizione, secondo l'oratore, po
trebbe essere inserito nel testo dell'articolo 
in discussione. 

Il senatore Bertola osserva che l'approva
zione dell'articolo non pregiudica la succes
siva e separata approvazione della tabella 
nell'articolo menzionata; per il resto concor
da sulla proposta di inserire nell'articolo in 
esame il secondo comma della disposizione 
relativa al docente universitario; il relatore 
propone inoltre di escludere dal testo dell'ar
ticolo l'ultimo comma. 

L'articolo sull'organico dei docenti di ruo
lo viene infine accolto dalla Commissione 
secondo le indicazioni del relatore. 

Il senatore Bertola illustra quindi il pro
blema degli orientamenti universitari. Egli 
propone, al riguardo, di accogliere il pri
mo comma dell'articolo 28 del disegno di 
legge n. 612. 

Il senatore Piovano esprime i dubbi del 
Gruppo comunista, già avanzati in sede di 
discussione generale; la disposizione, a suo 
avviso, snatura le funzioni del Consiglio na
zionale universitario, che deve essere inteso 
come organo di controllo non fornito di po
teri decisionali, i quali spettano, in tale ma
teria, agli organi competenti della program
mazione economica. 

Dopo un intervento del senatore Spigaroli 
(il quale osserva, tra l'altro, che il Consi
glio nazionale universitario si configura come 
organo politico, non quindi meramente tec
nico), prende la parola il senatore Codigno-
la. L'oratore rileva l'opportunità di inserire 
una norma che dia modo agli organi respon
sabili di orientare l'accesso all'Università 
tenuto conto delle esigenze della società. Ta
le compito, egli osserva, può dirsi proprio del 
Consiglio nazionale universitario, che oppor
tunamente vi potrà provvedere attraverso 
il sistema delle incentivazioni e disincen
tivazioni anche se non nei termini contem
plati dall'articolo in esame, a suo avviso 
eccessivamente drastici. 

Il senatore Baldini, premesso che la scel
ta degli studi universitari da seguire non ha 
contenuto soltanto economico, dichiara che 

sarebbe opportuno istituire degli uffici ap
positi i quali curino il servizio dell'orienta
mento pre- e post-laurea; egli presenta quin
di un emendamento in tal senso. 

Interviene quindi il senatore Giardina il 
quale, oltre a proporre la modificazione di 
alcune espressioni impiegate nella formula
zione della norma, osserva che la disposi
zione in esame troverebbe una più opportu
na collocazione, atta a fugare i dubbi avan
zati sulla funzione del Consiglio nazionale 
universitario, se inserita nel testo della nor
ma concernente le attribuzione del CNU, del 
quale la Commissione si è in precedenza oc
cupata. 

D'accordo con tale osservazione si dichiara 
la senatrice Ariella Farneti. 

Prende quindi nuovamente la parola il se
natore Piovano per proporre un emendamen
to ai sensi del quale si elimina l'accenno agli 
assegni di studio (egli ritiene infatti che non 
si debba vincolare il CNU nella scelta degli 
strumenti del proprio intervento di orienta
mento universitario) e si precisa che le indi
cazioni del CNU andranno rivolte agli « or
gani politici responsabili ». Tali organi, os
serva il senatore Codignola (il quale in linea 
di massima si dichiara d'accordo con l'emen
damento proposto) non possono non essere 
che gli organi competenti per la programma
zione economica. 

Consenziente con il testo proposto dal se
natore Piovano si dichiara altresì il senato
re Bertola, il quale inoltre ritiene meritevoli 
di considerazione le esigenze sottolineate dal 
senatore Baldini. 

La Commissione decide in fine di accoglie
re la disposizione relativa agli orientamenti 
universitari nel testo emendato dal senatore 
Piovano (con riserva di coordinamento con 
le parti già approvate del testo) e invita il 
senatore Baldini a perfezionare il proprio 
emendamento tenendo conto delle osserva
zioni svolte nel corso del dibattito. 

Il seguito dell'esame è quindi rinviato ad 
altra seduta. 

La seduta termina alle ore 13. 



Sedute delle Commissioni - 193 3 — 25 Giugno 1970 

COMMISSIONE PARLAMENTARE D'INCHIESTA 

sul fenomeno della mafia in Sicilia 

GIOVEDÌ 25 GIUGNO 1970 

Presidenza del Presidente 
CATTANEI 

La seduta ha inizio alle ore 17. 

La Commissione esprime, attraverso il 
Presidente, la propria solidarietà nei con
fronti dell'onorevole Nicosia per l'attentato 
da lui subito il giorno 31 maggio 1970. 

Ascolta quindi una serie di brevi relazioni 
svolte dagli onorevoli Coordinatori (o da 
altri onorevoli Commissari incaricati) sullo 
stato dei lavori dei rispettivi Comitati d'in
dagine, stabilendo per ciascuno di essi il 
termine perentorio per la conclusione dell'at
tività e la presentazione delle relazioni par
ziali. 

Intervengono i senatori Gatto Simone, Li 
Causi, Bisantis, Lugnano, Cipolla, Bernardi-
netti e i deputati Bruni, Meucci, Flamigni, 
Scardavilla. 

La seduta termina alle ore 19. 

PRESIDENZA E INTERNO (la) 

Sottocommissione per i pareri 

GIOVEDÌ 25 GIUGNO 1970 

La Sottocommissione, riunitasi sotto 1? 
presidenza del presidente Del Nero, ha de
liberato di esprimere: 

parere favorevole sui disegni di legge: 

« Adeguamento del fondo di dotazione del
l'Ente autonomo di gestione per il cinema » 
(1074) {alla 5° Commissione); 

«. Disposizioni relative all'esercizio dell'uc
cellagione » (1141), d'iniziativa dei senatori 
Veronesi ed altri {alla 8" Commissione); 

« Particolari condizioni di ammissibilità al 
concorso a posti di preside negli istituti tec
nici agrari, commerciali, industriali e nauti
ci » (1195), d'iniziativa dei deputati Calvetti 
ed altri, approvato dalla Camera dei depu
tati {alla 6° Commissione); 

« Estensione dell'applicazione delle norme 
previste dalla legge 28 marzo 1968, n. 359, 
concernente l'immissione nei ruoli degli isti
tuti statali di istruzione artistica degli inse
gnanti non di ruolo in possesso di particolari 
requisiti » (1202), d'iniziativa dei senatori 
Trabucchi ed altri {alla 6° Commissione); 

« Estensione dell'applicazione delle nor
me previste dalla legge 28 marzo 1968, nu
mero 359, concernente l'immissione nei ruo
li degli istituti statali di istruzione artisti
ca degli insegnanti non di ruolo in possesso 
di particolari requisiti » (1218), d'iniziativa 
dei deputati Zaccagnini ed altri, approvato 
dalla Camera dei deputati {alla 6' Commis
sione); 

« Sistemazione del personale insegnante 
dell'istituto tecnico commerciale con inse
gnamento paritetico (italiano-tedesco) di Or-
tisei (Bolzano) (1221), d'iniziativa dei depu
tato Mitterdorfer ed altri, approvato dalla 
Camera dei deputati {alla 6" Commissione); 

« Modificazione dell'articolo 2 della legge 
16 maggio 1970, n. 281, concernente provvedi
menti finanziari per l'attuazione delle Regio
ni a statuto ordinario » (1223), d'iniziativa 
dei senatori Pieraccini ed altri {alla 5° Com
missione); 

« Modifica dell'articolo 2 della legge 16 
maggio 1970, n. 281, concernente provvedi
menti finanziari per l'attuazione delle Regio
ni a statuto ordinario » (1234), d'iniziativa 
dei senatori Del Mero ed altri {alla 5° Com
missione); 

« Modifiche delle norme concernenti il 
personale assunto a contratto dalle rappre
sentanze diplomatiche e dagli uffici conso
lari » (1238), d'iniziativa dei deputati Corti 
ed altri, approvato dalla Camera dei deputa
ti {alla 3" Commisisone); 

« Estensione agli istituti d'arte della legge 
27 ottobre 1969, n. 754, concernente la speri-



Sedute delle Commissioni - 193 4 — 25 Giugno 1970 

mentazione negli istituti professionali » 
(1245), d'iniziativa dei deputati Badaloni Ma
ria ed altri, approvato dalla Camera dei de
putati {alla 6a Commissione); 

« Modifiche all'articolo 14 della legge 31 
ottobre 1966, n. 942, sul trasporto gratuito 
(degli alunni della scuola dell'obbligo » 
(1246), approvato dalla Camera dei deputati 
{alla 6a Commissione). 

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI 

Giunta delle elezioni 

Venerdì 26 giugno 1970, ore 9 

5" Commissione permanente 
(Finanze e tesoro) 

Venerdì 26 giugno 1970, ore 9,30 

In sede referente 

I. Esame dei disegni di legge: 

1. SEGNANA ed altri. — Conversione al 
6 per cento delle obbligazioni Opere Pub
bliche in circolazione a tasso inferiore e 
istituzione di un diritto di contingenza sui 
mutui concessi dalle Sezioni autonome per 
il finanziamento di opere pubbliche e im
pianti di pubblica utilità (1204). 

2. MURMURA. — Esenzione dal paga
mento dell'imposta prevista dall'articolo 
28, tariffa allegato A), del regio decreto 30 
dicembre 1923, n. 3269, per le anticipazio
ni di tesoreria agli Enti locali (513). 

3. MURMURA ed altri. — Trattamento 
tributario relativo all'indennità di carica 
per gli amministratori dei comuni (661). 

4. DAL CANTON Maria Pia. — Riscatto 
del corso scolastico per il conseguimento 

del diploma di ostetrica ai fini della pen
sione (666). 

5. ZUGNO e DAL FALCO. — Provvedi
menti tributari per i lavoratori autonomi 
del commercio (811). 

6. TERRACINI. — Del giuramento fi
scale di verità (524). 

7. Interventi per la riconversione e 
ristrutturazione di imprese industriali 
(1120). 

8. VIGNOLO ed altri. — Provvedimen
ti per gli invalidi per servizio, per i loro 
congiunti e per i congiunti dei caduti per 
servizio (536). 

9. DE MARZI ed altri. — Modifica del
l'articolo 65 del testo unico sulle impo
ste dirette riguardante la determinazione 
del reddito agrario (245). 

10. LUSOLI ed altri. — Riconoscimento 
dell'allevamento zootecnico intensivo quale 
attività formatrice di reddito agrario (499). 

11. BERTHET. — Trasferimento di beni 
immobili dello Stato e della ex GIL alla 
Regione Valle d'Aosta (552). 

fi. Seguito dell'esame dei disegni dì legge: 

1. Norme intese a disciplinare partico
lari forme di concessione di prestiti e di 
finanziamenti (128). 

2. ZUGNO ed altri. — Estensione agli 
atti di compra-vendita di terreni stipulati 
tra parenti fino al terzo grado dei benefici 
fiscali previsti dalla legge 6 agosto 1954, 
n. 604, e successive integrazioni e modifi
cazioni (1089). 

3. AVEZZANO COMES ed altri. — Ade
guamento economico e normativo delle 
pensioni di guerra (387). 

BERTONE ed altri. — Adeguamen
to economico e normativo delle pensioni 
di guerra (402). 

NENCIONI ed altri. — Adeguamen
to economico e normativo delle pensioni 
di guerra (507). 



Sedute delle Commissioni - 193 — 5 — 25 Giugno 1970 

MASCIALE ed altri. — Adeguamento 
economico e normativo delle pensioni di 
guerra (535). 

BORSARI ed altri. — Misure per il 
riassetto normativo ed economico delle 
pensioni di guerra dirette ed indirette 
(915). 

SCHIETROMA. — Adeguamento eco
nomico e normativo delle pensioni di guer
ra (945). 

BERGAMASCO ed altri. — Adegua
mento economico e normativo delle pen
sioni di guerra (1064). 

SEGNANA ed altri. — Adeguamento 
economico e normativo delle pensioni di 
guerra (1205). 

NENCIONI ed altri. — Abrogazione 
del secondo capoverso della lettera /) del
l'articolo 2 della legge 18 marzo 1968, nu
mero 313, sul riordinamento della legisla
zione pensionistica di guerra (963). 

4. Assegnazione al Mediocredito centra
le di somme per la concessione di contri
buti sugli interessi per operazioni ordi
narie (1091). 

. 5. DE LUCA. — Autorizzazione a ven
dere, a trattativa privata, in favore della 
Casa salesiana di S. Giovanni Bbsco deno
minata « Borgo ragazzi di Don Bosco », 
una porzione del compendio patrimoniale 
disponibile dello Stato costituente l'ex 
Forte Prenestino di Roma (803). 

6. VALORI ed altri. — Eliminazione del
le gestioni fuori bilancio (13). 

NENCIONI ed altri. — Eliminazione 
delle gestioni fuori bilancio (70). 

Gestioni fuori bilancio nell'ambito del
le Amministrazioni dello Stato (131). 

7. Applicazione delle norme di cui al se
condo e terzo comma dell'articolo 8 della 
legge 12 agosto 1962, n. 1289, al personale 
del Provveditorato generale dello Stato 
preposto ed addetto alla vigilanza e con
trollo delle fabbricazioni delle carte da 
avvalorare, della stampa delle carte valo

ri e degli stampati a rigoroso rendiconto, 
nonché alla vigilanza sulle produzioni e 
consegne nell'ambito dell'Istituto poli
grafico dello Stato (1092). 

In sede deliberante 

I. Seguito della discussione dei disegni di 
legge: 

1. MARTINELLI ed altri. — Norme 
complementari della legge 23 dicembre 
1966, n. 1139, avente per oggetto: « Con
dono di sanzioni non aventi natura pe
nale in materia tributaria » (425). 

2. Modifiche alla legge 6 marzo 1958, 
n. 206, recante autorizzazione alla vendita 
a trattativa privata di un compendio de
maniale situato in Venezia, località Pun
ta Sabbioni (342). 

3. Trattamento tributario di concorsi 
ed operazioni a premio (459) {Approvato 
dalla Camera dei deputati). 

4. TRABUCCHI ed altri. — Integrazioni 
e modifiche alle disposizioni sulle pensioni 
di guerra a favore delle vittime di violenza 
carnale ad opera di forze armate operanti 
o per fatti attinenti alla guerra (210). 

5. MURMURA. — Autorizzazione a ce
dere al comune di Vibo Valentia il com
pendio demaniale « Pennello » sito nello 
stesso comune (90). 

II. Discussione dei disegni di legge: 

1. Provvedimenti in materia di diritti 
dovuti all'Ente nazionale per la protezio
ne degli animali (326). 

2. Compenso per le notifiche degli atti 
dell'Amministrazione finanziaria relativi 
all'accertamento ed alla liquidazione delle 
imposte dirette e delle tasse ed imposte 
indirette sugli affari (170). 

3. TANGA e RICCI. — Passaggio al 
demanio dello Stato dell'ex aeroporto 
« Olivola » in Benevento e sua destinazione 
a sede dell'Aero-club (266). 



Sedute delle Commissioni - 193 — 6 — 25 Giugno 1970 

4. Integrazione degli stanziamenti per 
la concessione di contributi negli interessi 
sui finanziamenti agevolati e snellimento 
delle procedure per la determinazione dei 
tassi agevolati (1117). 

5. Autorizzazione a permutare due im
mobili siti in Milano facenti parte del pa
trimonio dello Stato (fabbricato già sede 
dell'ex gruppo rionale fascista « Baracca » 
ed area di mq. 800 dell'ex caserma « Ge
nerale Villata ») con l'area di mq. 2.900 
del compendio ex gruppo rionale fascista 
« Fabio Filzi », di proprietà del Comune 
di Milano (260). 

6. Autorizzazione a vendere al comune 
di Venezia vari immobili di proprietà del
lo Stato (352). . 

7. CASSIANI ed altri. — Autorizzazio
ne a vendere a trattativa privata, in fa
vore della « Provincia di San Francesco di 
Paola dell'Ordine dei Minimi », l'edificio 
patrimoniale disponibile dello Stato, co
stituente l'ex caserma « Domenico Moro » 
in Cosenza (735). 

8. LOMBARI. — Autorizzazione a ven
dere in favore dell'Ordinario diocesano di 
Caserta un'area di circa mq. 3.900 facente 
parte del complesso denominato « Caser
ma Andolfato » per la costruzione di una 
nuova chiesa ed opere parrocchiali an
nesse (751). 

9. Vendita dei beni « fuori uso » appar
tenenti ad alcune Amministrazioni statali 
(911). 

6° Commissione permanente 
(Istruzione pubblica e belle arti) 

Venerdì 26 giugno 1970, ore 9,30 

In sede deliberante 

I. Discussione dei disegni di legge: 

1. Modifiche ed integrazioni alle leggi 6 
marzo 1958, n. 243, e 5 agosto 1962, nu

mero 1336, relative alle Ville Venete (1240) 
{Approvato dalla Camera dei deputati). 

2. Deputati BADALONI Maria ed altri. 
— Estensione agli istituti d'arte della leg
ge 27 ottobre 1969, n. 754, concernente la 
sperimentazione negli istituti professionali 
(1245) {Approvato dalla Camera dei de
putati). 

3. Modifiche all'articolo 14 della legge 
31 ottobre 1966, n. 942, sul trasporto gra
tuito degli alunni della scuola dell'obbligo 
(1246). {Approvato dalla Camera dei depu
tali). 

IL Seguito della discussione del disegno di 
legge: 

Compenso per lavoro straordinario al 
personale direttivo degli istituti di istru
zione secondaria e artistica (1119). 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame dei disegni di legge: 

1. Riforma dell'ordinamento universita
rio (612). 

2. NENCIONI ed altri. — Modifica del
l'ordinamento universitario (30). 

3. GERMANO' ed altri. — Nuovo ordi
namento dell'Università "(394). 

4. GRONCHI ed altri. — Provvedimenti 
per l'Università (408). 

5. SOTGIU ed altri. — Riforma della 
Università (707). 

6. BALDINI e DE ZAN. — Assunzione 
nel ruolo dei professori aggregati e sta
bilizzazione dell'incarico di alcune cate
gorie di incaricati liberi docenti (229). 

7. FORMICA. — Nuove provvidenze per 
i tecnici laureati delle Università (236). 

8. ROMANO ed altri. — Esercizio dei 
diritti democratici degli studenti nella 
scuola (81). 



Sedute delle Commissioni - 193 25 Giugno 1970 

IL Seguito dell'esame dei disegni di legge: 

1. MONTINI ed altri. — Esami di abili
tazione all'insegnamento nelle scuole del 
grado preparatorio e di licenza dell'isti
tuto d'arte (680). 

2. BLOISE ed altri. — Estensione alle 
maestre giardiniere dei benefici previsti 
dall'articolo 22 della legge 18 marzo 1968, 
n. 444 (617). 

3. SPIGAROLI ed altri. — Modifiche ed 
integrazioni alla legge 22 novembre 1961, 
n. 1282, relativa al riordinamento dei ser
vizi di vigilanza contabile e delle carriere 
del personale non insegnante delle scuole 
e degli istituti di istruzione tecnica e pro
fessionale e dei convitti annessi (337). 

III. Esame dei disegni di legge: 

1. Deputati BIGNARDI ed altri; LET-
TIERI ed altri. — Estensione delle norme 
di cui all'articolo 2 della legge 2 aprile 
1968, n. 456 (749) {Approvato dalla Came
ra dei deputati). 

2. Deputati CALVETTI ed altri. — Par
ticolari condizioni di ammissibilità al con
corso a posti di preside negli istituti tec
nici agrari, commerciali, industriali e nau
tici (1195) {Approvato dalla Camera dei 
deputati) 

Licenziato per la stampa 
dall'Ufficio delle Commissioni parlamentari alle ore 20 


